
Provincie Oost-Vlaanderen 
Arrondissement Dendermonde 
Gemeente LEBBEKE 

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER  
BERAADSLAGINGEN VAN DE GEMEENTERAAD 

Zitting van 18 december 2019. 

Aanwezig: François Willems, François Perdaens, Gunther Buggenhout, Ilse Pissens, 
Ann Doran, Guido Van Herreweghe, Freya Saeys, Reinout De Mol, 
Bo Macharis, Evy Van Ransbeeck, Charlotte De Smet, Werner Jansegers, 
Els Lambrecht, Reinoud Van Stappen, Gunther Van Haut: Raadsleden; 
Maria Van Keer, Goedele Uyttersprot, Jan Vanderstraeten, 
Goedele De Cock, Mike Torck: Schepenen; 
Raf De Wolf: Burgemeester; 
Peter Huyck: Voorzitter; 
Luc Vermeir: Algemeen directeur 
 

Afwezig:  
 

Verontschuldigd: Ronny Heuvinck, Nele Bosman, Christoph De Backer: Raadsleden 
  

 
Openbare vergadering 
 
31.  Subsidiereglement voor het aanleggen en onderhouden van kleine 

landschapselementen. Vaststelling. 
 
De gemeenteraad 
 
Gelet op artikel 40 en 41 van het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017; 
 
Gelet op de principe beslissing van het college van burgemeester en schepenen van 
6/11/2019; 
 
Gelet op het advies van de milieuraad d.d. 18/11/2019; 
 
Overwegende dat kleine landschapselementen naast hun landschappelijke waarde 
belangrijke schuilplaatsen vormen voor fauna en flora en de rol vervullen van 
verbindingsstructuren tussen natuurgebieden onderling; 
 
Gelet op de bespreking van dit dossier op de vergadering van de gemeenteraadscommissie 
algemeen beleid van 16.12.2019; 

 
BESLUIT: 

 
Met algemeen akkoord. 



 
Artikel 1 – Het gemeentelijk reglement voor de betoelaging van aanleg en onderhoud van 
kleine landschapselementen zoals vastgesteld door de gemeenteraad van 28 november 2013 
wordt opgeheven. 
 
Artikel 2 – Met ingang van 1 januari 2020 wordt een subsidie verleend voor het aanleggen en 
onderhouden van kleine landschapselementen.  
 
Artikel 3 – Subsidie voor aanplant of aanleg 
Voor aanplant of aanleg kunnen volgende toelagen worden versterkt: 
 
- voor een haag, heg of houtkant: 0,50 euro per plant 

• de aanplanting dient een lengte van minimaal 20 m te hebben 
• de plantafstanden zijn: 0,2 tot 0,5 m in hagen, 1 m in heggen en in houtkanten 
• het plantgoed heeft een minimumformaat van 60-80 cm 

 
- voor een bomenrij:  
 aanplant van hoogstammig beworteld plantgoed: 10 euro per boom 
• het plantgoed heeft een stamomtrek van minstens 8 tot 10 cm 
 aanplant van niet-bewortelde poten: 2,50 euro per stuk 
• de poten hebben ter hoogte van het maaiveld een stamomtrek van minstens 25 cm  
• de lengte van de poten dient begrepen te zijn tussen 2,5 m en 3 m  
• de plantdiepte bedraagt ± 0,5 m 

De plantafstand in de rij bedraagt 7 tot 10 meter voor hoogstammige bomen, en 5 tot 7 
meter voor knotbomen. De aanplanting betreft minstens 10 bomen voor beworteld 
plantgoed en 20 bomen voor poten. 

 
- voor een gecombineerde aanplant van een haag of heg met een bomenrij geldt de 
samenvoeging van de overeenkomstige bepalingen en bedragen 
 
- voor hoogstammige vruchtbomen: 10 euro per boom 

• de aanplant betreft minstens 10 bomen 
- voor de aanleg van een drinkpoel voor vee, met een oppervlakte ter hoogte van het 
maaiveld van minimaal 40 m²: 5 euro/m³  

• de oevers van de poel dienen trapsgewijs of glooiend te worden aangelegd, in de 
eerste plaats voor wat de noordelijke oeverzone betreft 

• de maximale waterdiepte bedraagt 1,5 meter  
• het uitzetten van vissen in de poel is verboden  
• de aanvrager verbindt er zich toe geen chemische bestrijdingsmiddelen te gebruiken 

in een straal van 3 meter, gemeten vanaf de rand van de poel. 
 
Beplantingen of herbeplantingen die voortvloeien uit de toekenning van een vergunning of 
machtiging komen niet in aanmerking voor toelage voor aanplant. 
 
Artikel 4 – Subsidie voor onderhoud 
Voor onderhoud kunnen volgende vergoedingen worden toegekend: 
 



- voor een onderhoudssnoei van een haag met een lengte van minimaal 20 meter: 0,50 euro 
per lopende meter  

• de toelage is om de 2 jaar of meer toerekenbaar 
 

- voor een onderhoudssnoei van een heg of een houtkant met een lengte van minimaal 50 
meter: 1,50 euro per lopende meter 

• de toelage is om de 5 jaar of  meer toekenbaar 
 

-  voor het knotten van een knotbomerij: 7,50 euro per boom  
• de toelage is om de 5 jaar of meer toekenbaar  
• de toelage is pas verkrijgbaar vanaf het vijfde jaar na de aanplanting 
• het knotten dient te gebeuren tussen 25 november en 5 maart en bij een 

temperatuur die niet lager mag zijn dan 3°C 
 

- voor het heruitdiepen of herstellen van een bestaande veedrinkpoel: 75 euro 
• de toelage is om de 5 jaar of meer toekenbaar. 

 
Artikel 5 – Voorwaarden 
Als betoelaagbare kleine landschapselementen komen in aanmerking: 
- lijnvormige beplantingen, zoals hagen, heggen, houtkanten, en bomenrijen, die als 

zelfstandig element in het landschap voorkomen, en die bestaan uit streekeigen boom- of 
struiksoorten 

- hoogstammige vruchtboomgaarden; 
- drinkpoelen voor vee. 
 
De betoelaging wordt toegekend aan de aanvrager. De aanvrager dient gerechtigd te zijn tot 
het verrichten van de aanleg- of onderhoudswerken waarvoor de aanvraag wordt ingediend. 
De aangevraagde werken dienen in overeenstemming te zijn en te verlopen volgens de van 
toepassing zijnde regelgevingen en gebruiken. 
De aanvrager verbindt zich tot de nodige instandhoudingszorg voor de objecten waarvoor 
toelage wordt verkregen. Hij staat o.m. in voor vrijwaring tegen vraat vanwege vee of wild, 
en voor vervanging van afgestorven of sterk misgroeide exemplaren in de twee 
eerstvolgende  plantseizoenen. 
 
De toelage kan geheel of gedeeltelijk worden teruggevorderd wanneer: 
- belangrijke delen van de beplanting door kennelijk gebrek aan zorg of vervanging 
 niet tot uitgroei komen 
- een poel geheel of gedeeltelijk wordt gedempt, of zo wordt behandeld dat de 

natuurfunctie ervan ernstig wordt geschaad. 
 
Artikel 6 – Subsidiebedrag 
De betoelaging die aan een aanvraag wordt toegekend, wordt beperkt tot 500 euro. 
 
Artikel 7 – Procedure 
De aanvragen tot betoelaging worden ingediend bij het college van burgemeester en 
schepenen, opgestuurd of afgegeven op de milieudienst, Leo Duboisstraat 44, 9280 Lebbeke.  



Het college van burgemeester en schepenen beslist omtrent de toekenning van de toelage 
en het bedrag ervan, na advies van de milieudienst. Aan de toekenning van de toelage 
kunnen door het college nadere voorwaarden worden verbonden met betrekking tot de 
soortensamenstelling of de uitvoeringswijze. 
De toekenning van de toelage kan worden geweigerd wanneer de uitvoering van de 
voorgestelde werken om natuur- of landschapsredenen of gezien de staat van het object 
door het college ongewenst geacht wordt. 
De aanvrager aan wie een toelage werd toegekend bericht het gemeentebestuur binnen de 
9 maanden na de voltooiing van de aanleg- of onderhoudswerken, zoniet vervalt de 
toegekende toelage. 
Aan dit bericht wordt een aanvraag tot uitbetaling toegevoegd. Het gemeentebestuur kan de 
uitvoering ter plaatse controleren alvorens tot uitbetaling over te gaan. 
Wanneer de uitvoering onvolledig of gebrekkig uitgevoerd is kan de toelage bij beslissing van 
het college van burgemeester en schepenen verminderd, uitgesteld of geweigerd worden. 
Er wordt in geen geval een hogere vergoeding uitgekeerd dan bij de toekenning voorzien. 
 
Artikel 8 – Een afschrift van deze beslissing zal voor kennisgeving overgemaakt worden aan 
financieel directeur Jeroen Bosman, aan milieuambtenaar Nathalie Willems en aan 
stafmedewerker interne zaken Ann Seymoens. 

Namens de Gemeenteraad, 
De Algemeen directeur ,  De Voorzitter, 
Get. Luc Vermeir  Get. Peter Huyck 

VOOR GELIJKVORMIG AFSCHRIFT 
In opdracht: 
De Algemeen directeur, 

  
De Voorzitter, 

Luc Vermeir  Peter Huyck 
 


